despesas médicas, das quais não recebeu nenhum valor. Já em relação à invalidez, requereu também administrativamente, sob o nº

3190302702, o seguro DPVAT, tendo em vista que suas lesões quantificaram 70% (setenta por cento) do valor integral do seguro

obrigatório, cuja importância seria de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), porém, afirma que não recebeu

nenhuma quantia.

Por essa razão, a parte autora requer o pagamento dos valores pela Seguradora, sendo a quantia de R$ 643,00

(quatrocentos e quarenta e três reais), relativa às despesas médicas e o montante de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e

cinquenta reais), referente à invalidez.

46695609).Anexou, em prol de sua pretensão, a documentação carreada (ID

47689340), alegando no   Citada, a parte ré apresentou contestação (ID mérito,  acerca da ausência de laudo do IML e

ausência de comprovação das despesas médicas.

[...]

Dessa forma, para os sinistros ocorridos após o advento da Medida Provisória nº 451 (18/12/08), convertida na Lei n.º

11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização, considerando a natureza dos danos

permanentes, consoante tabela acima referida.

Os percentuais devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que o

sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei n.º 11.482/07 (31/05/07), a qual previu que a

indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a

indenização em até 40 (quarenta) salários-mínimos. E, em se tratando de invalidez parcial do beneficiário, ter-se-á indenização

paga de forma proporcional ao grau da invalidez, na forma do Enunciado 474, da Súmula do STJ.

[...]

Numa segunda etapa do cálculo, considerando ser a lesão parcial incompleta, faço incidir sobre o valor deR$ 9.450,00

(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), o percentual de50%, em vista do grau de incapacidade média apontado na avaliação

médica, para se chegar ao montante deR$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), devidos à parte autora em

relação à lesão no membro inferior esquerdo.

Portanto, tem-se que o montante devido à parte autora, referente a invalidez parcial incompleta, corresponde a R$

4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Sendo assim, a autora faz jus ao valor devido na via administrativa, pela seguradora referente a lesão parcial

incompleta, a qual resulta na quantia de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Quanto à correção monetária da indenização relativa a invalidez entendo ser devida a partir do sinistro (Enunciado 580,

da Súmula do STJ), pois serve para manter o quantum devido àquela época atualizado. Portanto, a partir da data do evento fatídico

[...]

Assim, diante da comprovação das despesas médicas, compatíveis com as lesões decorrentes do acidente

automobilístico, por meio de recibos e nota fiscal, a parte autora faz jus ao ressarcimento dos gastos que teve, assegurado pela lei

que rege o Seguro DPVAT (lei nº 6.194/74), observando o limite máximo fixado nesta legislação de R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais), motivo pelo qual o montante devido à requerente, relativo a tais despesas, é de R$ 643,00 (quatrocentos e

quarenta e três reais), com a incidência de juros de mora e da correção monetária, a partir, respectivamente, da citação

válida e do efetivo desembolso.

Portanto, tem-se que é devido à parte autora ao somar o valor da indenização pela invalidez com o valor pela

indenização das despesas médicas, o montante final de R$ 5.368,00 (cinco mil, trezentos e sessenta e oito reias).

III – DISPOSITIVO

Diante do exposto, julgo, com base no art. 487, I, do CPC, parcialmente procedente a pretensão formulada na Inicial,

para condenar a parte demandada a pagar à parte autora a indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez

permanente, a qual fixo no importe deR$ 5.368,00(cinco mil, trezentos e sessenta e oito reias), sendo que desse valor:

a) ao montante de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), relativo à indenização, deve ser

acrescido de correção monetária, conforme Tabela – Modelo 1 – Justiça Federal, desde a data do sinistro (03/12/2018) e juros de

mora de 1% ao mês desde a citação até a data do efetivo pagamento;

b) ao montante de R$ 643,00 (quatrocentos e quarenta e três reais), relativo às despesas médicas, deve ser